
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 
 
 
 
О работе по осуществлению  
общественного контроля за  
соблюдением законодательства 
о труде правовыми инспекторами  
труда членских организаций за  
6 месяцев 2018 года. 
 

           По состоянию на 22 августа 2018 г. общая численность правовых 

(главных правовых) инспекторов труда членских организаций Минского 

городского объединения профсоюзов составляет 9 человек. 

         Результаты работы по общественному контролю за соблюдением 

законодательства о труде, защите трудовых и социально-экономических 

прав и законных интересов членов профсоюзов за 6 месяцев 2018г. 

характеризуются следующими показателями. 

        В течение 6 месяцев 2018г. членскими организациями и Минским 

городским объединением профсоюзов общественный контроль был 

осуществлен в отношении 236 субъектов (за аналогичный период 

прошлого года в отношении 251  субъекта). 

            Количество выданных представителями профсоюзов 

представлений с требованиями об устранении нарушений 

законодательства о труде составило 75 (прошлый период–80), 

рекомендаций - 149 (прошлый период – 154). По результатам 

осуществления общественного контроля за 6 месяцев  2018г. было 

составлена 21 справка об отсутствии нарушений законодательства о 

труде (прошлый период-17). 

           За указанный период выявлено 1001 нарушение законодательства 

о труде (прошлый период-1242), на сегодняшний день устранено 1001. 

           Наибольшее количество организаций, в отношении которых 

осуществлен общественный контроль, в Минском городском 

объединении (34), в городских организациях профсоюза работников 

строительства и промстройматериалов (37), в городских организациях 

профсоюза работников  АПК (35). 

 

         



 2 

 

 

 

        Заслушав и обсудив информацию главного правового инспектора 

труда Минского городского объединения профсоюзов Россеник Т.А. 

Президиум  объединения отмечает, что  работа членских организаций 

по осуществлению общественного контроля за соблюдением 

законодательства о труде направлена на повышение социальной 

защищенности членов профсоюзов, устранению нарушений их 

трудовых и социально-экономических прав, соблюдению гарантий, 

предусмотренных трудовым законодательством и коллективными 

договорами.   

             Президиум Совета Минского городского объединения 

профсоюзов            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Принять к сведению информацию главного правового 

инспектора труда Минского городского объединения профсоюзов 

Россеник Т.А о работе членских организаций  по  осуществлению 

общественного контроля за соблюдением законодательства о труде 

(информация прилагается). 

          2.   Председателям городских комитетов, профсоюзных комитетов 

отраслевых профсоюзов: 

          2.1. обеспечить доведение информации о работе членских 

организаций по осуществлению общественного контроля за 

соблюдением законодательства о труде за 6 месяцев 2018г. до сведения  

всех организационных структур; 

         2.2. проанализировать информацию и использовать ее в ходе 

осуществления уставной деятельности; 

         2.3. учитывать показатели, содержащиеся в информации при 

планировании дальнейшей работы по осуществлению общественного 

контроля, по организации Республиканского правового приема граждан 

правовыми инспекторами труда в районных объединениях профсоюзов 

и (или) в организациях, находящихся на территории города. 

         2.4.  рекомендовать поощрить за стабильные показатели работы на 

протяжении анализируемого периода правовых инспекторов труда 

горкома профсоюза работников строительства и промстройатериалов, 

горкома профсоюза АПК. 

          3. Правовым инспекторам труда Минского городского 

объединения профсоюзов и членских организаций: 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

          3.1. осуществлять постоянный контроль за реализацией 

мероприятий в сфере защиты трудовых и социально-экономических 

прав и интересов членов профсоюзов в рамках Указа Президента 

Республики Беларусь от 6 мая 2010 г. № 240 «Об осуществлении 

общественного контроля профессиональными союзами», 

своевременностью представления Минскому городскому объединению 

в установленном порядке соответствующей отчетной информации, а 

также за отражением в ней документально подтверждаемых 

показателей. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на главного правового инспектора труда Минского городского 

объединения профсоюзов Россеник Т.А. 

 

 
Председатель городского 
объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 


